



2015

La BCN en bref

En un clin d'œil

CHF 10'305 millions

Somme du bilan

+3,6%



CHF 35 millions

Bénéfice
de l'exercice

+4,9%



CHF 23,5 millions

Rémunération
de l'Etat

+4,4%



CHF 6'165 millions

Avoirs de
la clientèle

+5,3%



CHF 717 millions

Fonds propres

+6,2%



CHF 7'061 millions

Hypothèques

+4,8%



Chiffres-clés 2015 – 133^e exercice

	<i>en millions CHF</i>	2015	2014	Evolution en %
Bilan				
Somme du bilan		10'305	9'943	3,6
Prêts à la clientèle		8'201	7'869	4,2
Avoirs de la clientèle		6'165	5'852	5,3
Capital et réserves après emploi du bénéfice		717	675	6,2
	<i>en milliers CHF</i>			
Produits et charges				
Opérations d'intérêts		93'481	91'447	2,2
Opérations de commissions et des prestations de service		25'555	27'184	-6,0
Opérations de négoce		8'451	8'978	-5,9
Autres résultats ordinaires		3'273	4'508	-27,4
Charges		64'399	65'392	-1,5
	<i>en milliers CHF</i>			
Résultats				
Produits		130'760	132'117	-1,0
Résultat opérationnel		56'519	55'228	2,3
Bénéfice de l'exercice		34'960	33'333	4,9
	<i>en milliers CHF</i>			
Répartition du bénéfice				
Intérêt sur capital de dotation CHF 100'000'000.– à 5%		5'000	5'000	0,0
Attribution en fonds propres		41'280	36'491	13,1
	<i>en %</i>			
Rentabilité				
Rentabilité opérationnelle des fonds propres		7,9	8,2	
Rentabilité du capital mis à disposition par l'Etat (sans rémunération garantie de l'Etat)		22,3	21,2	
Taux de couverture des fonds propres		189,2	175,0	
Taux de couverture des hypothèques par l'épargne		51,0	52,6	
Ratio coûts/revenus		49,2	49,5	
Notre présence				
Nombre de points de vente		12	12	
Nombre de bancomats		58	57	
Nombre d'appareils de versement		10	8	
Evolution du personnel				
Nombre de collaborateurs		304	301	
Nombre de postes de travail à 100%		265,1	264,2	
Nombre d'apprentis		19	18	

Bilan au 31 décembre 2015 avant répartition du bénéfice

	en milliers CHF	Annexes	31.12.2015	31.12.2014	Variation
Actifs					
Liquidités			1'066'226	847'904	218'322
Créances sur les banques			432'354	697'065	-264'711
Créances résultant d'opérations de financement de titres		1	0	0	0
Créances sur la clientèle		2	1'140'552	1'133'200	7'352
Créances hypothécaires		2	7'060'851	6'735'856	324'995
Opérations de négoce		3	41	17	24
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés		4	1'048	391	657
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur		3	0	0	0
Immobilisations financières		5	468'379	408'135	60'244
Comptes de régularisation			10'527	12'905	-2'378
Participations		6/7	20'319	20'815	-496
Immobilisations corporelles		8	38'025	38'543	-518
Valeurs immatérielles		9	0	0	0
Autres actifs		10	66'745	48'591	18'154
Total des actifs			10'305'067	9'943'422	361'645
Total des créances subordonnées			500	530	-30
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>			0	0	0
Passifs					
Engagements envers les banques			1'385'569	1'313'231	72'338
Engagements résultant d'opérations de financement de titres		1	0	150'000	-150'000
Engagements résultant des dépôts de la clientèle			5'979'199	5'632'390	346'809
Engagements résultant d'opérations de négoce		3	0	0	0
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés		4	69'439	51'102	18'337
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur		3	0	0	0
Obligations de caisse			185'539	219'479	-33'940
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage		15	1'909'000	1'838'000	71'000
Comptes de régularisation			32'691	33'503	-812
Autres passifs		10	3'008	5'805	-2'797
Provisions		16	432	2'001	-1'569
Réserves pour risques bancaires généraux		16	357'255	327'436	29'819
Capital social		17	100'000	100'000	0
Réserve légale issue du bénéfice			247'813	237'022	10'791
Bénéfice reporté			162	120	42
Bénéfice de l'exercice			34'960	33'333	1'627
Total des passifs			10'305'067	9'943'422	361'645
Total des engagements subordonnés			0	0	0
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>			0	0	0
Opérations hors bilan					
Engagements conditionnels		2/28	19'868	20'537	-669
Engagements irrévocables		2	314'362	332'791	-18'429
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires		2	14'165	14'165	0
Crédits par engagement		2	0	0	0

Compte de résultat au 31 décembre 2015

	en milliers CHF	Annexes	31.12.2015	31.12.2014	Variation
Résultat des opérations d'intérêts					
Produit des opérations d'intérêts		33	163'375	167'804	-4'429
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce			0	0	0
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières			4'044	4'831	-787
Charges d'intérêts		33	-73'712	-81'289	7'577
Résultat brut des opérations d'intérêts			93'707	91'346	2'361
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts			-226	101	-327
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts			93'481	91'447	2'034
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service					
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement			14'314	16'186	-1'872
Produit des commissions sur les opérations de crédit			1'738	1'632	106
Produit des commissions sur les autres prestations de service			10'266	10'404	-138
Charges de commissions			-763	-1'038	275
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service			25'555	27'184	-1'629
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur			8'451	8'978	-527
Autres résultats ordinaires					
Résultat des aliénations d'immobilisations financières			2'641	2'762	-121
Produit des participations			1'807	1'320	487
Résultat des immeubles			170	133	37
Autres produits ordinaires			67	492	-425
Autres charges ordinaires			-1'412	-199	-1'213
Sous-total autres résultats ordinaires			3'273	4'508	-1'235
Charges d'exploitation					
Charges de personnel		34	-40'348	-41'775	1'427
Autres charges d'exploitation		35	-24'051	-23'617	-434
Sous-total charges d'exploitation			-64'399	-65'392	993
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles			-9'843	-11'335	1'492
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes		36	1	-162	163
Résultat opérationnel			56'519	55'228	1'291
Produits extraordinaires		36	8'511	2'442	6'069
Charges extraordinaires		36	-250	0	-250
Variations des réserves pour risques bancaires généraux		36	-29'820	-24'337	-5'483
Bénéfice de l'exercice			34'960	33'333	1'627



Banque Cantonale Neuchâteloise
Place Pury 4
CH-2001 Neuchâtel
T +41(0)32 723 61 11
F +41(0)32 723 62 36

info@bcn.ch
www.bcn.ch